
DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 15-01-2011  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROV. DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 
 
 
 
 

 
 

DELIBERA NUMERO 3 Del 15-01-11 
 

 
OGGETTO POR F.E.F.R. 2007/2013 Por Marche Asse V^ valorizzazione dei territori. 

Approvazione progetto esecutivo lavori di potenziamento Casa della Farfalle e 
Museo delle Carbonaie. 

 
L'anno  duemilaundiciil giorno  quindici del mese di gennaio, 
 
alle ore 12:00, nella Residenza Municipale in  seguito  a convocazione,  disposta  nei  
modi  di legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  
 
OTTAVI GIAMMARIO   SINDACO     P 
FELICIOTTI GIUSEPPINA   VICE SINDACO     P 
PIERONI ERMANNO   ASSESSORE     P 
BOZZI PIERGIUSEPPE   ASSESSORE     P 
GIACINTI MICAELA   ASSESSORE     P 
 
Assegnati n.  4  In carica n.  4 Presenti n.   5  Assenti n.   0 
 
Assiste  in  qualità  di  segretario  verbalizzante il 0  
Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. 
OTTAVI GIAMMARIO nella sua qualità di SINDACO  ed  invita  la Giunta  
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 15-01-2011  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

Premesso:  
-  che con il POR FESR Marche Asse V - valorizzazione dei territori 

Competitività e occupazione 2007/2013, approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione C(2007) 3986 del 17.08.2007 è stato ammesso a 
finanziamento il Piano Integrato Territoriale (PIT) denominato   "Sentieri 
escursionistici versante maceratese".  

- che nell’ambito del PIT è  previsto, tra l’altro, il seguente intervento: 
“Sistemazione museo delle carbonaie e casa delle farfalle – Comune 
Cessapalombo – importo €. 263.000,00”; 

Richiamata: 
- la delibera di G.M. n. 1 del 07.02.2009 con la quale si approva l'incarico 

professionale per la redazione  del progetto definitivo denominato 
"Sistemazione museo delle carbonaie e casa delle farfalle" alla Studio 
Associato Massimo Sargolini di Sarnano; 

- la determina del tecnico comunale geom. Tomassucci Luigi n. 25 del 
31.12.2010 con la quale si incarica lo Studio Associato Massimo 
Sargolini di Sarnano  per la progettazione esecutiva e direzione dei lavori 
relativi alla realizzazione dell'opera di cui sopra; 

Esaminato il progetto esecutivo dell’opera composto dai seguenti elaborati: 
1) Relazione tecnica; 
2) Elaborati grafici (Tav. Planimetrie e sezioni – Tav. 2 Riferimenti formali e 

sezioni); 
3) Computo metrico estimativo; 
4) Elenco prezzi; 
5) Capitolato speciale d’appalto; 
6) Piano di manutenzione – Relazione generale; 
7) Piano di manutenzione – Manuale di manutenzione; 
8) Piano di manutenzione – Manuale d’uso 
9) Piano di manutenzione – Programma di manutenzione/sottoprogramma degli 

interventi; 
10) Quadro economico generale; 
Dato atto la spesa prevista risultante dal quadro economico è di €. 236.000,00  
così definita: 
 Importo lavori soggetti a ribasso 114.419,86
 IVA sui lavori  al 10% 11.441,98
 Spese tecniche + CNEPAIA (10% importo lavori)  11.441,98
 IVA  (su  spese tecniche + CP) al 20% 2.288,40
 F.P.O. apparati espositivi e adeguamento involucro architettonico 20.775,41
 IVA (su apparati espositivi e adeguamento involucro architettonico) 20% 4.155,08
 F.P.O. apparecchiature tecnologiche e software  32.977,29
 IVA su apparecchiature tecnologiche e software 20% 6.595,46
 Prestazione di servizi per opere di ricerca e grafica 31.827,51
 VA su prestazione di servizi per opere di ricerca e grafica 20% 6.365,50
 Imprevisti (<10% importo lavori) 6.600,75
 IVA su imprevisti 20% 1.320,15
 Consulenze specifiche per la stesura e coordinamento del progetto di 

allestimento museologico casa farfalla 10.500,00
 IVA su consulenze al 20% 2.100,00
 Incentivazione tecnica (1/3 di 0,5% importo lavori) 190,70
 TOTALE 263.000,00
Ritenuto potersi procedere alla sua approvazione; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 15-01-2011  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

Richiamati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
espressi sulla presente deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, ai 
sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000; 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Con voti unanimi  e favorevoli resi in forma palese per alzata di mano; 

DELIBERA 
1)- Di approvare il progetto esecutivo per i lavori di "Sistemazione museo delle 
carbonaie e casa delle farfalle" redatto dallo Studio Associato Massimo 
Sargolini di Sarnano a firma dell’ing. Mariangela Luciani per l’importo 
complessivo di €. 263.000,00 come definito nel seguente quadro economico di 
spese: 
Importo lavori soggetti a ribasso 114.419,86

Somme  a disposizione dell’amministrazione 
IVA sui lavori  al 10% 11.441,98
Spese tecniche + CNEPAIA (10% importo lavori)  11.441,98
IVA  (su  spese tecniche + CP) al 20% 2.288,40
F.P.O. apparati espositivi e adeguamento involucro architettonico 20.775,41
IVA (su apparati espositivi e adeguamento involucro architettonico) 20% 4.155,08
F.P.O. apparecchiature tecnologiche e software  32.977,29
IVA su apparecchiature tecnologiche e software 20% 6.595,46
Prestazione di servizi per opere di ricerca e grafica 31.827,51
VA su prestazione di servizi per opere di ricerca e grafica 20% 6.365,50
Imprevisti (<10% importo lavori) 6.600,75
IVA su imprevisti 20% 1.320,15
Consulenze specifiche per la stesura e coordinamento del progetto di 
allestimento museologico casa farfalla 10.500,00
IVA su consulenze al 20% 2.100,00
Incentivazione tecnica (1/3 di 0,5% importo lavori) 190,70
 TOTALE 263.000,00
Comprendente i seguenti elaborati tecnici: 
- Relazione tecnica; 
- Elaborati grafici (Tav. Planimetrie e sezioni – Tav. 2 Riferimenti formali e 

sezioni); 
- Computo metrico estimativo; 
- Elenco prezzi; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Piano di manutenzione – Relazione generale; 
- Piano di manutenzione – Manuale di manutenzione; 
- Piano di manutenzione – Manuale d’uso 
- Piano di manutenzione – Programma di manutenzione/sottoprogramma 

degli interventi; 
- Quadro economico generale; 
2)- dare atto che l’intervento è finanziato con i fondi previsti nell’ambito del PIT 
“POR FESR Marche Asse V-  valorizzazione dei territori "Sentieri escursionistici 
versante maceratese". 
 
Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste l’adozione del presente 
provvedimento,con pari voto unanime verbalmente reso,  

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. n. 267/2000 dopo separata ed unanime votazione. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 15-01-2011  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
---------------------------------------------------------------------- 
UFFICIO :                      Proposta N. 3 
----------------------------------------------         del 15-01-11 
 
=========================================================================== 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
==== 
 

=========================================================================== 
Oggetto:  POR F.E.F.R. 2007/2013 Por Marche Asse V^ valoriz= 
                zazione  dei territori. Approvazione progetto ese= 
                cutivo lavori di potenziamento Casa della Farfalle 

 
=========================================================================== 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
=========================================================================== 
 
 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
                                          favorevole 
VISTO: Si esprime parere ------------.                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                          contrario           

   
 

_____________________________________ 
=========================================================================== 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 

Favorevole                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO: Si esprime parere ------------.                                                                 

Contrario                     F.to Dott.ssa GIULIANA SARAFINI 
  
 

______________________________________ 
=========================================================================== 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell'atto si esprime 

favorevole                                                                     IL SEGRETARIO 
parere ------------ 

contrario                                                   F.to Dott.ssa GIULIANA SARAFINI   
 

___________________________________ 
=========================================================================== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 15-01-2011  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

Approvato e sottoscritto : 
  
 

Il Segretario                                                                               IL PRESIDENTE 
 f.toDOTT.SA SERAFINI GIULIANA                                                  f.to OTTAVI GIAMMARIO 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
- che la presente deliberazione: 

 
[] E' stata pubblicata   all'Albo Comunale dal  05-02-11 ove rimarrà esposta per 15 
giorno consecutivi. 
 
[] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 05-02-11   
 
[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come 
prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 
   Cessapalombo li  07-02-11                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
       F.to       Saracca Giampietro 
 

ESECUTIVITA’ 
che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità  é 
divenuta esecutiva: 
-   [] il 15-01-11 essendo immediatamente esecutiva 
 
  

Il Segretario Comunale 
                                                                                                    F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Cessapalombo , li 07-02-11 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                           DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 


